
Life Sciences (sciences de la vie)

Le groupe spécialisé en sciences de la vie fournit des conseils juridiques et fiscaux propres à
l'industrie et aux entreprises actives dans le domaine des technologies des sciences de la vie.
Nos domaines de pratique vont des biotechnologies et de la technologie médicale à l'industrie
pharmaceutique et comprennent les diagnostics, la médecine personnalisée, les compléments
alimentaires, les cosmétiques, la transformation des aliments, la biochimie et les appareils et
équipements médicaux, ainsi que d'autres produits et services réglementés.
De plus, les spécialistes du groupe spécialisé en sciences de la vie accompagnent des
organisations et des institutions dans le cadre de projets de recherche et de développement,
ainsi que dans le traitement et l'utilisation des données numériques, les transferts de
technologie, l'enregistrement des droits de propriété intellectuelle et l'établissement de
structures de distribution.

Notre expertise

Nous offrons l'ensemble des services juridiques et fiscaux propres à la branche. Nos
spécialistes bénéficient d'une expérience propre à l'industrie des sciences de la vie dans les
domaines des fusions et acquisitions, du financement et des marchés financiers, de la propriété
intellectuelle, de l'immobilier, du droit de la concurrence, de la distribution, de
l'environnement, de la fiscalité, du contentieux judiciaire et de l'arbitrage.

Nos services

Nous offrons une gamme complète de conseils juridiques et fiscaux spécifiques à la branche,
qui comprend notamment les domaines suivants :

• Acquisitions, fusions, scissions, introductions en bourse, Joint-venture et autres
transactions

• Due Diligence réglementaire et audits
• Mise en place de structures de production et de distribution pour les produits réglementés
• Application et délivrance de médicaments et de dispositifs médicaux
• Fixation des prix et l'octroi de remises sur les médicaments et les dispositifs médicaux
• Production et distribution de produits du cannabis, y compris le cannabis à usage médical,

les aliments et les aliments nouveaux
• Financement des activités commerciales, des projets de recherche et des activités de vente,

des investissements de capital-risque et des introductions en bourse
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• Protection et application des droits de propriété intellectuelle, en particulier des brevets, du
savoir-faire, des procédés techniques et des données

• Licences et transferts de droits de propriété intellectuelle, de savoir-faire et d'autorisations
de mise sur le marché

• Coopération, par exemple en matière de R&D, d'essais cliniques et de distribution de
produits thérapeutiques et de produits biotechnologiques

• Protection des données, par exemple dans les essais cliniques, la R&D et les autres formes
de collaboration entre l'industrie et les prestataires de services

• Sécurité des produits, étiquetage et responsabilité du fait des produits, notamment en ce qui
concerne les dispositifs médicaux, médicaments et alimentaires, y compris les rappels

• Procédures devant les autorités de contrôle et de régulation et devant les tribunaux
ordinaires et les tribunaux d'arbitrage

• Marchés publics

Team

Lara Dorigo

Partner, Zurich
Attorney at law, LL.M. in Trade Regulation
Head IP & TMT
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Partner, Zurich
Attorney at Law
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Petra Hanselmann

Partner, Zurich
Attorney at law, LL.M.

T +41 44 217 92 37
petra.hanselmann@pestalozzilaw.com

Nils Harbeke

Partner, Zurich
Swiss Certified Tax Expert, Attorney at law
Head of Tax Practice Group

T +41 44 217 92 24
nils.harbeke@pestalozzilaw.com

Alexandra C. Johnson

Partner, Geneva
Attorney at law, LL.M.

T +41 22 999 96 48
alexandra.johnson@pestalozzilaw.com

Franz J. Kessler

Partner, Zurich
Attorney at law, Dr. iur., LL.M.
Head Energy Law

T +41 44 217 93 42
franz.j.kessler@pestalozzilaw.com
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Michael Kramer

Partner, Zurich
LL.M.

T +41 44 217 92 32
michael.kramer@pestalozzilaw.com

Christoph Lang

Partner, Zurich
Attorney at law
Chair of Pestalozzi, Head Corporate / M&A

T +41 44 217 92 39
christoph.lang@pestalozzilaw.com

Thomas Legler

Partner, Geneva
Attorney at law, Dr. iur., FCIArb
Head Arbitration Geneva

T +41 22 999 96 00
thomas.legler@pestalozzilaw.com

Andreas Lienhard

Partner, Zurich
Attorney at Law, Dr. iur., CAS in Arbitration

T +41 44 217 93 51
andreas.lienhard@pestalozzilaw.com
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Florian Mohs

Partner, Zurich
Attorney at law, Dr. iur., LL.M.

T +41 44 217 92 21
florian.mohs@pestalozzilaw.com

Christian Roos

Partner, Zurich
Attorney at law, lic. iur.
Co-head Life Sciences

T +41 44 217 92 00
christian.roos@pestalozzilaw.com

Franz Schubiger

Partner, Zurich
Attorney at law, LL.M.
Co-Head Life Sciences

T +41 44 217 92 49
franz.schubiger@pestalozzilaw.com

Jonas Sigrist

Partner, Zurich
Attorney at law, Swiss Certified Tax Expert

T +41 44 217 93 26
jonas.sigrist@pestalozzilaw.com
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Christoph Ramstein

Senior Counsel, Zurich
Attorney at law

T +41 44 217 92 43
christoph.ramstein@pestalozzilaw.com

Alexandra Bühlmann

Associate, Zurich
Attorney at Law

T +41 44 217 91 63
alexandra.buehlmann@pestalozzilaw.com

Julia Ramseyer

Associate, Zurich
Attorney at Law, LL.M.

T +41 44 217 93 68
julia.ramseyer@pestalozzilaw.com

Carola Winzeler

Associate, Zurich
Attorney at law

T +41 44 217 93 54
carola.winzeler@pestalozzilaw.com
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